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koncertas Teatro namuose „Jūras vārti“
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Grupė „Turaidas Roze“ kviečia į 40 metų jubiliejaus koncertus.
Populiari grupė „Turaidas Roze“ švęs 40 metų jubiliejų, ir šio įvykio proga 2025 metų pavasarį kviečia į jubiliejinius koncertus kartu su pučiamųjų orkestru „Horizonts“.

„Kompozitoria Imanto Kalniņa dainos, nors jos nėra pačios lengviausios ir paprasčiausios, susijungia kartos; jas dainuoja ir klauso tiek dideli, tiek maži. Todėl kitų metų pavasarį kviečiame

visus į bendrą šventimą, nes vėl atėjo šventinė diena, kai galime dainuoti kartu! Atrodo, kad kiekvienas turi savo Imanto Kalniño dainą, kuri keičiasi priklausomai nuo nuotaikos, kai dainos

žodžiais pasakyta taip tiesiai ir tiksliai…“, sako muzikantai, pridurdami – šie jubiliejiniai koncertai bus labai ypatingi, nes juose grupei ant scenos prisijungs pučiamųjų orkestras „Horizonts“,

kuriam specialiai bus aranžuojamos dainos, leidžiančios joms įgauti ypatingą, iki šiol negirdėtą skambesį.

„Prieš dešimt metų mes jau koncertavome kartu su Liepojos simfoniniu orkestru, tačiau su pučiamųjų orkestru, kuriame groja daugiau nei 40 muzikantų, bendradarbiausime pirmą kartą. Idėja

apie tokią bendradarbiavimą man kilo per praėjusių metų Dainų ir šokių šventę, stebint labai gražų jungtinių pučiamųjų orkestrų koncertą, kuris vyko Andrejsaloje – ypač tada, kai jie atliko

Imanto Kalniño muziką iš filmo „Pūt, vėjai!“. Aš kreipiausi į koncerto dirigentą Tomą Kokamegį, ir mes susitarėme, kad bus sukurta nauja „Turaidas Roze“ koncertinė programa kartu su

pučiamųjų orkestru „Horizonts“. Tai bus kažkas naujo ir labai įdomaus! Jubiliejiniuose koncertuose naujose aranžuotėse tikrai skambės dainos „Ai, sesuo Lietuva!“, „Kas jūs esate?“, „Nelaid,

motina, vaikus į mišką“, „Vėjas ir liepa“ ir kitos Imanto Kalniño nuostabios dainos. Programoje bus įtrauktos ir kai kurios mažiau girdėtos dainos, kurios daugelį nustebins“, būsimas koncertus

pristato Olga Rajecka, pridurdama – kiekviename mieste koncertus papildys vietiniai pučiamųjų orkestrai. „Manau, kad šis projektas mums tikrai pasiseks, ir laukia dar daug netikėtumų“, –

priduria ji.

Grupės solistas Uģis Roze pripažįsta: „Kadangi seniai nesame koncertavę platesnei publikai, mūsų jubiliejinė tūra bus puiki galimybė pradžiuginti „Turaidas Rozes“ gerbėjus! Koncertuose bus

netikėtumų – tiek su palydinčiuose ansambliu, tiek kitose srityse, taigi bus įdomu tiek mums, tiek jums, klausytojams!“

O grupės gitaristas Aivars Gudrais su dideliu susidomėjimu laukia momento, kaip viskas skambės kartu su pučiamųjų orkestru. „Anksčiau mes jau grojome su simfoniniu orkestru, tačiau

bendradarbiavimas su pučiamųjų orkestru bus naujas atvejis, nes nesu girdėjęs, kad jie grotų Imanto Kalniño muziką“, juokiasi jis ir priduria, kad koncertuose džiaugiasi matydamas visus

gerbėjus, kurie lankė „Turaidas Rozes“ koncertus aštuntajame dešimtmetyje, ir dabar – kartu su vaikais ir anūkais. „Taip pat seniai nesame koncertavę kartu su Uģiu ir Olga, tad tai bus labai

džiugi susitikimo akimirka ant scenos. Be to, laukiu, ar ImKa galbūt parašys naują dainą, skirtą „Turaidas Rozes“ jubiliejui…“

Koncertuose dalyvaus instrumentinė grupė, vadovaujama Jānio Miltiņa (klavišiniai): Jānis Rubiks (bosinė gitara), Aivars Gudrais (gitara), Armands Mediņš (mušamieji).

Priminsime, kad grupė „Turaidas roze“ buvo įkurta 1985 metais, o jos ryškiausia muzikine vizitine kortele tapo kompozitorius Imants Kalniņš, taip pat solistai Olga Rajecka ir Uģis Roze, tapę

nepakeičiamomis vertybėmis latvių estrados muzikoje 80-aisiais metais.

Susitiksime koncertuose!

Sat, 08.03.2025

16:00-17:30

+371 63 624 271

Ventspils, Teātra nams "Jūras vārti"

Karlīnes iela 40
 

https://www.google.com/maps/search/?api=1&query=57.3933344,21.5414291

